1º e 2º, o Bolsa Família;  

IV - cuja renda familiar mensal per capita seja de até 1/2 (meio) salário-mínimo ou a renda 

familiar mensal total seja de até 3 (três) salários mínimos;  

V - que, no ano de 2018, não tenha recebido rendimentos tributáveis acima de R$ 28.559,70 

(vinte e oito mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e setenta centavos); e  

https://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2020/lei-13998-14-maio-2020-790184-publicacaooriginal-160634-pl.html
https://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2020/lei-13998-14-maio-2020-790184-publicacaooriginal-160634-pl.html

[...]

1º e 2º, o Bolsa Família;  
IV - cuja renda familiar mensal per capita seja de até 1/2 (meio) salário-mínimo ou a renda 
familiar mensal total seja de até 3 (três) salários mínimos;  
V - que, no ano de 2018, não tenha recebido rendimentos tributáveis acima de R$ 28.559,70 
(vinte e oito mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e setenta centavos); e  
VI - que exerça atividade na condição de:  
a) microempreendedor individual (MEI);   
b) contribuinte individual do Regime Geral de Previdência Social que contribua na forma do 
caput ou do inciso I do § 2º do art. 21 da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991;

[...]

§ 3º O recebimento dos recursos do Programa de Fomento às Atividades Produtivas Rurais tem caráter 
temporário e não gera direito adquirido.  
Art. 13. É a União autorizada a transferir diretamente à família beneficiária do Programa de Fomento às 
Atividades Produtivas Rurais os recursos financeiros no valor de até R$ 2.400,00 (dois mil e 
quatrocentos reais) por unidade familiar, na forma do regulamento. (“Caput” do artigo com redação 
dada pela Lei nº 13.014, de 21/7/2014, publicada no DOU de 22/7/2014, em vigor 90 (noventa) dias 
após a data de sua publicação) 
§ 1º A transferência dos recursos de que trata o caput ocorrerá, no mínimo, em 2 (duas) parcelas e no

[...]

nº 155, de 27/10/2016, vetado pelo Presidente da República, mantido pelo Congresso Nacional e 
publicado no DOU de 29/12/2016) 
Art. 15-B. É a União autorizada a transferir diretamente ao empreendedor beneficiário do Programa de 
Fomento às Atividades Produtivas de Pequeno Porte Urbanas os recursos financeiros no valor de até R$ 
2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais), na forma de regulamento. 
§ 1º A função de agente operador do Programa de Fomento às Atividades Produtivas de Pequeno Porte 
Urbanas será atribuída a instituição financeira oficial, mediante remuneração e condições a serem 
pactuadas com o Governo Federal.

[...]

II - o valor das contribuições devidas, inclusive acessórios, seja igual ou inferior àquele estabelecido 
pela previdência social administrativamente, como sendo o mínimo para o ajuizamento de suas 
execuções fiscais. 
§ 3º Se o empregador não é pessoa jurídica e sua folha de pagamento mensal não ultrapassa R$ 1.510,00 
(um mil, quinhentos e dez reais), o juiz poderá reduzir a pena de um terço até a metade ou aplicar apenas 
a de multa.  
§ 4º O valor a que se refere o parágrafo anterior será reajustado nas mesmas datas e nos mesmos índices 
do reajuste dos benefícios da previdência social.